
Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 86012013-CONSUNIUEMA

Confere título de Doutor Honoris Causa.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, no exercício da presidência do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34 inciso XII, e Ar195 inciso III, e

considerando sua distinção nos meios acadêmicos maranhense e brasileiro,

pelo seu notório saber e por sua abnegada e comprometida atuação no campo das

Ciências.

considerando que a Universidade se dignifica e cresce em mérito e

reconhecimento ao incorporar a seu Quadro Honorífico personalidades que alevantem

o nome e o prestígio da Instituição,

RESOLVE:

Art. l - Conferir ao professor Ennio Candotti, o Título de Doutor Honoris

Causa.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 09 de outubro de 2013.

Ç,Eustavo Pereira da Costa

Vice-Reitor

(j:iij: P.;,hi’]j qi C.P. 09 ::‘. 05905310 Fone;: (i3) 040 1 1F;: (9)
CN j )A)]JL)I)(J1,i C iii IILI t um L Iii .lii0, U/i/Ii 1



Universidade Estadual do Maranhão

Matéria: CONCESSÃO DE TÍTULO HONORÍFICO
Indicação: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAISICCSA (Proc
21386512013)
Relator: JOSÉ AUGUSTO SILVA OLIVEIRA

Relatório:

Trata-se da proposta de concessão do título honorífico de “Doutor Honoris
Causa” ao Prof. Ennio CandottL

O professor Enfio Candotti é brasileiro naturalizado, nascido em Roma — Itália,
graduado em Física pela USP, estudou e realizou estágios de pesquisa nas
Universidades de Pisa, Munique, Nápoles e Milão. É Especialista em Sistemas
Dinâmicos, em Física e Matemática e em Relatividade. Lecionou na
Universidade Federal do Rio de Janeiro e na Universidade Federal do Espírito
Santo. É professor visitante da Universidade do Estado da Amazonas. Atuou
como Conselheiro Vice-Presidente (1985 a 1989) e Presidente da SBPC
(1989-1993 e 2003-2007). Participou da criação das seguintes revistas e
jornais: Ciência Hoje, Ciência das Crianças, Ciência Hoy Argentina, do Jornal
da Ciência e do Jornal da Ciência e-mail. Coordenou o programa Ciência às 6
e meia, realizado nas Regionais do SBPC e a Comissão de Secretários
Regionais. Participou do grupo de trabalho que idealizou e realizou a ia SBPC
Jovem e ia Exp0TEC. Recebeu o Prêmio Kalinga de popularização da ciência
da UNESCO em 1999. É o criador do MUSA — Museu da Amazônia em 2009 e
participou em eventos organizados pelo Projeto Nova Cartografia Social da
Amazônia. E Presidente de Honra da SBPC e diretor do Museu da Amazônia.

Pelo resumo do currículo ora exposto, pela aprovação no Conselho de Centro
do CCSA, e ainda, pela sua distinção nos meios acadêmicos, maranhense e
brasileiro, pelo seu notório saber e por sua abnegada e comprometida atuação
no campo das ciências, PROPONHO AO CONSELHO UNIVERSITARIO, com
base no art.95, inciso III, do Estatuto da Ijriversidade Estadual do Maranhão,

\

A CONCESSÃO DO TITULQNONjRIFIÇO DE “DOUiOR HONORIS
CAUSAIÁO PROF. ENNIOANDOtTI.

1 1 ‘

-

ProfessJOSE AUGUI’9 SILVA OLIVRA
Relator \ /

‘ /

/ 1
/

\_

Cidade Universitária Paulo VI. C.P. 09. Tirirical — CEP. 65055-970 — São LuisIMA. Fones: (98) 245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.42110001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30.12.1981


